[ 14] Item dixit quod dictus dominus Matheus pater suus solvit 
in domo fratris Bobonis prope turrim Boviscam libras provenienses 
senatus LXII. 

[ 15] Item dixit quod dictus dominus Nepuleo frater ipsius ma
gistri in domo Petri Muti supra domum libras provenienses senatus X 
mutuavit et recepir eam quasi in pignore. 

[ 16] Item dixit quod idem dominus Nepuleo frater ipsius ma-

(d) Pnro/n ritoccntn dn 111n110 111odemn. 

formarono uno dei maggiori fortilitia 
urbani degli Orsini, v. F. BosMAN, 
Una torre medievale a via Monte della 
Farina: ricerche topografiche e analisi 
della struttura, in Archeologia medie
vale, 17 (1990), pp. 633-660. 

17 Il lunedi successivo, lo stesso 
Giordano corresse in 180 lire la somma 
spesa (cfr. doc. XI). Per la torre, v. 
KATERMAA-OTTELA, Le casetorri cit., n . 
164, p. 46 (secondo la quale era sita 
in piazza Farnese, nei pressi della chie
sa di S. Brigida). 

18 È l 'attuale S. Caterina della Rota, 
in piazza della Rota, lungo via di Mon
serrato (ARMELLINI, Le chiese di Roma 

(e) turris erro11emne11te mtticipnto. 

cit., p. 176). 
19 Cfr. ASC, AO, II.A.I, n. 27, a. 

1244 (ed. par. in DE CuPIS, Regesto 
cit., pp. 54-55) : Matteo Rosso Orsini 
acquista per 40 lire da Bobo filius 
quondam Fortivolgie Guttifredi Bobo
nis « tertiam partem unius turris que 
dicitur Bovesca ». Sulla torre, v. KATER
MAA-OTTELA, Le casetorri cit., n. 165, 
p. 46 (che la ritiene sita all'angolo me
ridionale di piazza Farnese), e ToMAS
SETTI, Le torri cit., pp. 89-90. Per l'ac
quisto di altre quote della torre si ve
dano, in questo documento, gli item 12-
14 e 22. 
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gistri solvit in quodam casalino prope domum Pauli Surracce d libras 
provenienses senatus VII. 

[ 17] Item dicit quod idem dominus Nepuleo frater suus expen
dit in quadam camera quam fecit retro aliam cameram suam super 
ortum et reparatione ipsius camere cum vallatorio et reparatione tecti 
et cum logia libras provenienses senatus CL. 

[18] Item dixit quod tam dictus dominus Matheus pater eius 
quam idem dominus Nepuleo frater ipsius magistri expenderunt in 
murato cime turris nove et confessi t cum reparatione solariorum 
libras provenienses senatus D. 

[19] Item dixit quod Bertoldus et Ursus fratres nepotes ipsius 
magistri expenderunt in reparatione antiqui palatii merulati et camere 
super ortum et aliarum domuum prope ipsum palatium libras prove
nienses senatus LXX. 

[20] Item dixit quod Raynaldus et Matheus fratres eius expen
derunt in reparatione camere super cellarium quod fuit domini Mathei 
et aliarum domorum libras provenienses senatus XV. 

[21] Item dixit quod dictus dominus Nepuleo et fratres et 
nepotes ipsius expenderunt in reparatione palatiorum et domorum 
cum reversi fuerunt a Neptuno 20 libras provenienses senatus XXX. 

[22] Item dixit quod dictus dominus Matheus pater suus sol
vit in parte quam habitat Iohannes Bobo in turre Bovesca libras 
provenienses senatus XXX. 

VII 

1262 dicembre 15 

Il cardinale Giovanni Gaetano Orsini ordina ad entrambi i pro
curatori di dichiarare sotto giuramento quanto accettano dell'elenca
zione di acquisti e spese compiuta dal procuratore dell'altra parte. 

Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), cc. 5v-6r (già 9v-10r) 
[B]. 

Eodem die. 
Dominus cardinalis mandavit dictis dominis Francisco et lordano 

procuratoribus partium ut scilicet idem dominus Franciscus per iura-

(f) Cosi B 

20 Il castello di Nettuno, sul lito
rale, era il principale possesso signo
rile attribuito a Matteo Rosso Orsini 

dalla divisione del 1242 (cfr. CAROCCI, 
Baroni di Roma cit., parte III. 10). 
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mentum suum dicat quod scit vel credit \ I de hiis que super acqms1t1s 
et habitis, pretio a eorum et expensis idem magister Iordanus per 
iuramentum suum asseruit ut in assertione ipsius magistri Iordani su
perius est expressum; et quod idem magister per iuramentum suum 
dicat quod scit vel credit de hiis que super acquisitis et habitis, pretio 
eorum et expensis dominus Franciscus per iuramentum suum asseruit 
ut in assertione eiusdem b domini Francisci superius est expressum. 

VIII 

1262 dicembre 16 

Francesco di Napoleone di Giovanni Gaetano Orsini rettifica la 
sua dichiarazione del giorno precedente circa le spese effettuate per 
l'acquisto di parte della torre degli Amateschi. 

Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), c. 6r (già lOr) [B]. 

Die sabbati XVI mensis eiusdem. 
Dixit dominus Franciscus coram domino cardinale quod, licet 

ipse dixerit supra quod pater eius solverit in parte turris Amatiscorum, 
que est in regione Parrion(is), CCX libras provenienses senatus, dicit 
tamen modo quod, sicut vidit in instrumento super ipsa parte turris 
confecto, solvit ipse pater suus tantum CC libras provenienses senatus 
et solidos XXVIII minus denariis IIII.21 

IX 

1262 dicembre 16 

Il cardinale Giovanni Gaetano Orsini ordina ai due procuratori 
di effettuare il successivo lunedì quanto dovevano compiere il sabato. 

Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), c. 6r (già lOr) [B]. 

Eodem die sabbati XVI mensis eiusdem. 
Dominus Franciscus et magister Iordanus procuratores compa

ruerunt coram domino cardinale, et mandavit eis idem dominus cardi
nalis quod die lune proximo venturo compareant coram eo ad faciendum 
quod eodem die sabbati facere debebant. 

(a) segue et depe11nato da mano moderna. 
ipsius, depe11nato. 

21 Cfr. doc. V, § 6. 

(b) eiusdem nell'interlinea in sostitt1z io11e di 
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X 

1262 dicembre 17 

I due procuratori chiedono al cardinale Giovanni Gaetano Orsini 
di prorogare fino al successivo martedì il termine per la presentazione 
dei fideiussori. Il cardinale accorda la proroga. 

Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), c. 6r (già lOr) [B). 
Vi era probabilmente già stata una proroga, poiché il compromesso 

(doc. I) aveva fissato al 9 dicembre il termine di presentazione dei fi
deiussori. 

Die dominico XVII mensis eiusdem. 
Dominus Franciscus et Iordanus procuratores partium, constituti 

in presentia domini cardinalis, voluerunt et consenserunt et petierunt 
quod idem dominus cardinalis prorogaret eis terminum ad dandum 
sacramentarios qui dandi sunt usque ad diem martii proximo venturum. 
Et idem dominus cardinalis prorogavit eis ipsum terminum usque ad 
eundem diem martii, ipsa die tota computata. 

XI 

1262 dicembre 18 

Giordano di Matteo Rosso Orsini rettifica la sua dichiarazione 
circa le spese effettuate per l 'acquisto della torre di Oddone Papa
zurri. 

Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), c. 6r (già lOr) [B]. 

Die lune XVIII mensis eiusdem. 
Magister Iordanus procurator constitutus coram domino cardinale, 

domino Francisco procuratore alterius partis presente, dixit quod, ubi 
die veneris proximo precedente dixerat quod in parte turris Oddonis 
Papazure salute fuerant CL libre, minus dixit quam dicere potuisset, 
licet tunc sic crederet ut asseruit, sed postmodum certificatus per ta
bellionem didicit quod salute ibi fuerunt CLXXX libras provenienses 
senatus, et hec per iuramentum suum dicit se credere.22 

22 Cfr. doc. VI, § 9. 

4 
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XII 

1262 dicembre 18 

Di fronte al cardinale Giovanni Gaetano Orsini, i due procu
ratori richiedono che le dichiarazioni da loro rese non debbano dar 
luogo a risarcimenti pecuniari da una parte all'altra se non nella misura 
stabilita dal cardinale. Francesco di Napoleone di Giovanni Gaetano 
Orsini dichiara poi di accettare integralmente l'elenco di spese ed ac
quisti di immobili dettato da Giordano di Matteo Rosso Orsini, pro
curatore dell'altra parte; questi, accettate a sua volta le dichiarazioni 
di Francesco, dichiara però di non credere alla completa veridicità di 
alcuni esborsi. 

Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), c. 6r-v (già lOr-v) [B]. 
L'atto è mutilo a causa della perdita delle carte successive a c. 10v. 

Rogatario è il magister Bernardus ricordato ai § 2 e 3. 

Eodem die. 
[ 1] Dominus Franciscus et magister Iordanus procuratores par

tium constituti coram domino cardinale dixerunt et protestati sunt 
quod, non ideo quia veritatem quam credunt de facto exprimere et 
explicare volunt, intendunt tacite vel expresse quod de omnibus vel 
pro omnibus super quibus ipsi respondebunt sit a parte parti pecu
niaria refusio facienda, nec per istas responsiones quas facturi sunt 
intendunt se vel eos, quorum procuratores existunt, obligare ad hoc 
quod ad refusionem aliquam teneantur pro illis rebus seu contractibus 
pro quibus instrumenta non apparerent seu non assignarentur vel pro 
quibus non caveretur sufficienter et idonee; super hiis enim dicto et 
ordinationi domini cardinalis dixerunt esse standum. Super quibus et 
pro quibus et qualiter Il et etiam sine instrumentis vel cum instrumentis 
et cum qua cautela sit refusio facienda veritatem tamen quam credunt 
asserent. 

[2] In primis itaque dictus dominus Franciscus, tam suo quam 
eorum quorum procurator est nomine, dixit quod ipse credebat et 
credit vera esse omnia ea que magister Iordanus, suo et eorum quorum 
procurator est nomine, die veneris proximo preterito in presentia do
mini cardinalis vera esse asseruit, tam super acquisitis, quam eorum 
pretio, quam expensis in muratis et edificiis factis, quam quibuscunque 
contractibus et aliis sicut in actis illius diei per me magistrum Bernar
dum notarium scriptis expresse et distincte clarius continetur; que acta 
omnia de verbo ad verbum fuerunt eidem domino Francisco lecta 
in presentia eiusdem domini cardinalis, magistro lordano predicto 
presente. 

[3] Item magister Iordanus, tam suo quam eorum quorum pro
curator est nomine, dixit quod ipse credebat et credit vera esse omnia 
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ea que dominus Franciscus predictus, suo et eorum quorum procurator 
est nomine, die veneris proximo preterito in presentia domini cardi
nalis vera esse asseruit, tam super acquisitis, quam eorum pretio, quam 
expensis in muratis et edificiis factis, quam quibuscunque contractibus 
et aliis sicut in actis illius diei per me dictum Bernardum notarium 
scriptis expresse et distincte clarius continetur. 

[ 4] Exceptis hiis que inferius describuntur, videlicet: 
[ 4.1] quod uhi asseruit dictus dominus Franciscus quod domi

nus Neapulio pater suus in primo adventu suo in Pontem expendit 
pro reparatione palatiorum et domorum suarum in ipso Ponte libras 
L provenienses senatus computato vallatorio et quibusdam aliis, in hoc 
dixit idem magister Iordanus per iuramentum suum quod ipse non 
credit quod expenderit idem dominus Neapulio ultra quam viginti 
libras provenienses senatus;23 

[4.2] item quod uhi per eundem dominum Franciscum dictum 
fuit quod in emptione partis Benedictorum turris de Campo et pro 
defensione domorum suarum pro viginti uno anno solute fuerunt li
bre provenienses senatus C, dixit idem magister Iordanus quod, licet 
credat solutionem ipsarum C librarum pro emptione factam fuisse, 
non tamen credit quod facta fuerit pro defensione;24 

[ 4.3] item quod uhi per eundem dominum Franciscum dictum 
fuit quod dictus dominus Neapulio pater suus expendit in edificatione 
palatii iuxta turrim de Campo cum toto fornimento suo, quod fuit 
in parietibus et edificiis aliis et structura ipsius palatii, libras prove
nienses senatus DCCCL, in hoc dixit dictus magister Iordanus per 
iuramentum suum quod non credit ipsum dominum Neapulionem expen
disse in hoc ultra DC libras provenienses senatus;25 

[ 4.4] item quod uhi dictum est per eundem dominum Franciscum 
quod idem pater suus expendit super domum Scaceatam libras prove
nienses senatus CXVIII, in hoc dixit dictus magister Iordanus per 
iuramentum suum quod non credit ipsum expendisse ultra libras pro
venienses senatus LXX; 26 

[ 4 .5] item quod uhi dictum est per eundem dominum Franciscum 
quod dominus Iacobus frater suus expendit in primo murato quod 
fecit iuxta Faiolum libras provenienses senatus CCL et quod idem 
dominus Iacobus expendit in edificatione domorum, palatii et logie 
quam fecit secunda vice libras provenienses senatus CCC, in hiis duobus 
idem magister Iordanus dixit per iuramentum suum quod non credit 
in utroque, scilicet murato et edificatione,a ipsum expendisse ultra 
CCXL libras provenienses senatus;27 

(a) hedificatione, con h depennata. 

23 Cfr. doc. V, § 3. 
24 Cfr. doc. V, § 4. 
2s Cfr. doc. V, § 20. 

26 Cfr. doc. V, § 22. 
21 Cfr. doc. V, § 24-27. 
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[ 4.6] item quod uhi dictum est per eundem dominum Franciscum 
quod dominus Matheus frater suus expendit in edificatione et apta
tione palatii, quas fecit quando divisit hahitationem, lihras prove
nienses senatus CXX et in reedificatione palatii et domorum, quam 
fecit dictus dominus Matheus secunda vice, expendit lihras prove
nienses senatus CXV: in hiis duohus idem magister Iordanus dixit per 
iuramentum suum quod non credit quod in utroque, scilicet in edi
ficatione et aptatione et reedificatione, ipsum dominum Matheum expen
disse ultra L lihras provenienses senatus;